

30660

MB-862

Sl.No.

Total No. of Pages : 7

III Semester B.B.A. Examination, March - 2023

(Scheme : BBA - 2017)

FINANCIAL ACCOUNTING - III

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

PART - A

ಭಾಗ - ಎ

Answer any two questions. 20 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 20 ಅಂಕಗಳು.

Q1) Arun Limited invited application for 2,00,000 shares of ₹ 20 each at a premium of ₹ 2 per share, payable ₹ 4 on application, ₹ 10 on allotment (including premium), ₹ 6 on first call & ₹ 2 on final call.

Applications were received for 3,00,000 shares & allotment was made for 2,40,000 applications rejecting 60,000 applications. The money in respect of the issue was fully received except on 20,000 shares on first & final call. These shares were forfeited & reissued at ₹ 18 per share. Pass the Journal entries & prepare Balance Sheet.

ಅರುನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ 2,00,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಿತು. ಪ್ರತಿ ಶೇರಿನ ಮುಖ ಬೆಲೆ ₹ 20 ಆಗಿದ್ದು, ₹ 2 ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಸೇರಿಸಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಯಿತು. ಶೇರಿನ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪಡೆಯಲು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಯಿತು.

₹ 4 ಅನ್ನು ಅರ್ಜಿಯೊಡನೆ, ₹ 10 ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವಾಗ (ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಸೇರಿ) ₹ 6 ಮೊದಲನೇ ಕರೆ ಹಾಗೂ ರೂ. 2 ಅಂತಿಮ ಕರೆಯಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಲಾಯಿತು.

ಕಂಪನಿಯು ಒಟ್ಟು 3,00,000 ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ 2,40,000 ಅರ್ಜಿಗಳಿಗೆ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿ ಉಳಿದ 60,000 ಶೇರು ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಯಿತು. ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ಎಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳ ಹಣವನ್ನು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೂ ಪಡೆಯಲಾಯಿತು. ಆದರೆ ಒಬ್ಬ ಹಂಚಿಕೆದಾರ 20,000 ಶೇರುಗಳ ಅಂತಿಮ ಮತ್ತು ಮೊದಲನೇ ಕರೆಯ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಅಂತಿಮ ಕರೆಯ ನಂತರ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡು ಇದೇ ಶೇರುಗಳನ್ನು ₹ 18 ರಂತೆ ಮರುಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲಿಸಿ, ಕಂಪನಿಯ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

P.T.O.

Q2) The following are the Balances of ABC Ltd. as on 31st Dec. 2022. Prepare final accounts of the company.

Particulars	Debit (₹)	Particulars	Credit (₹)
Factory premises	4,50,000	<u>Share Capital:-</u>	
Plant at cost	3,49,160	30,000, 7% preference	
Lorry at cost	73,000	Shares of ₹ 10 each	3,00,000
Sundry debtors	1,21,780	60,000 equity	
Bad debts written-off	2,850	Shares of ₹ 10 each	6,00,000
Rent & taxes	28,400	Surplus a/c	16,240
Advertisement	19,500	Gross profit for the year	2,46,640
Cash at Bank	68,500	Provision for	
Directors fees	3,600	Doubtful debts	9,000
Audit fees	10,000	Sundry creditors	1,29,640
Stock on 31/12/2022	1,14,600	Transfer fees	110
Rent & tax paid		Accrued wages	12,840
in advance	7,980	Staff welfare fund	17,900
Salaries & Wages	32,000		
Dividend on preference			
shares	21,000		
Interim Dividend			
on equity shares	15,000		
Patents	15,000		
	13,32,370		13,32,370

The provision for doubtful debts is to be made upto ₹ 10,200. The factory, plant & lorries are to be depreciated by 3%, 15% & 20% respectively. The Authorised capital of the company is ₹ 10,00,000 divided into 1,00,000 shares of 10 each.

You are required to prepare final accounts (In vertical form).

31-12-2022ರ ABCನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿಯವರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿಯಿಂದ. ಕಂಪನಿಯ ಅಂತಿಮ ತಃಖ್ತೆಗಳನ್ನು ಲಂಬ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿ.

ವಿವರಗಳು	ಋಣಿ (₹)	ವಿವರಗಳು	ಧಣಿ (₹)
ಕಾರ್ಖಾನೆ ಆವರಣ	4,50,000	<u>ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ</u>	
ಸ್ಥಾವರ	3,49,160	30,000 7% ರೂ.10 ಮುಖ	
ಲಾರಿ	73,000	ಬೆಲೆಯ ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳು	3,00,000
ಇತರೆ ಋಣಿಗಳು	1,21,780	60,000 ₹10 ಮುಖ ಬೆಲೆಯ	
ಕರಡು ಸಾಲ	2,850	ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು	6,00,000
ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ	28,400	ಮಿಗತೆ ಖಾತೆ	16,240
ಜಾಹೀರಾತು	19,500	ಲಾಭ ವರ್ಷದಂತಕ್ಕೆ	2,46,640
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	68,500	ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ	
ನಿರ್ದೇಶಕರ ಶುಲ್ಕ	3,600	ಸಾಲದ ನಿಧಿ	9,000
ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನ ಶುಲ್ಕ	10,000	ಇತರೆ ಧನಿಗಳು	1,29,640
ಸರಕು 31-12-2022	1,14,600	ವರ್ಗಾವಣೆ ಶುಲ್ಕ	110
ಬಾಡಿಗೆ & ತೆರಿಗೆ		ಬೆಳೆದು ಬಂದ ಕೂಲಿ	12,840
ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿ	7,980	ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಧಿ	17,900
ಸಂಬಳ & ಕೂಲಿ	32,000		
ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳ			
ಮೇಲಿನ ಲಾಭಾಂಶ	21,000		
ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳ			
ಮಧ್ಯಂತರ ಲಾಭಾಂಶ	15,000		
ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಸನ್ನದು	15,000		
	13,32,370		13,32,370

ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಮುನ್ನೇರ್ಪಾಡು ರೂ.10,200/- ಕಾರ್ಖಾನೆ, ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಲಾರಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿಯು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ 3%, 15% & 20% ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯ ಅಧಿಕೃತ ಬಂಡವಾಳ ರೂ. 10,00,000 ಗಳನ್ನು ರೂ. 10 ಮುಖಬೆಲೆಯ 1,00,000 ಷೇರುಗಳಾಗಿ ವಿಭಾಗಿಸಲಾಗಿದೆ.

Q3) Following Balance Sheet of Unlucky Ltd. as on 31/03/2022.

Liabilities	Amount	Assets	Amount
25,000 Equity shares of ₹ 10/-, ₹ 8/- called up	2,00,000	Goodwill	30,000
10,000 preference shares of ₹ 10/-	1,00,000	Land	70,000
Reserve fund	40,000	Building	1,80,000
Profit & loss a/c	10,000	Machinery	2,20,000
7% Debentures	1,50,000	Stock	1,32,000
Creditors (includes preferential creditors) ₹ 40,000	3,00,000	Debtors	98,000
	8,00,000	Cash	5,000
		Bank	55,000
		Preliminary expenses	10,000
			8,00,000

Company went into liquidation on the above date. The liquidator realised the various assets as below:

- Land - 85,000
- Building - 3,10,000
- Stock - 2,55,000
- Machinery - 2,00,000
- Debtors - 90,000

Liquidation expenses amounted to ₹ 50,000. Liquidators remuneration is 2% on assets realised. Prepare Liquidators final statement a/c.

ದಿನಾಂಕ 31-03-2022 ರಂದು ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಂಡ ಅನ್‌ಲಕ್ವೆ ಕಂಪನಿಯ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
25,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು ರೂ.10/-		ಸದ್ಭಾವನೆ	30,000
ರಂತೆ ರೂ.8/- ಪಾವತಿಸಿದೆ	2,00,000	ಭೂಮಿ	70,000
10,000 ಪ್ರಥಮ ಹಕ್ಕಿನ ಷೇರುಗಳು ರೂ.10/- ರಂತೆ	1,00,000	ಕಟ್ಟಡ	1,80,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	40,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	2,20,000
ಲಾಭ & ನಷ್ಟಖಾತೆ	10,000	ಸರಕು	1,32,000
7% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	1,50,000	ಸಾಹುಕಾರರು	98,000
ಸಾಲಗಾರರು ಆಧೃತಾ ₹ 40,000 ಸಾಲಗಾರರು		ನಗದು	5,000
ಒಳಗೊಂಡಿದೆ	3,00,000	ಬ್ಯಾಂಕು	55,000
	8,00,000	ಪ್ರಾಥಮಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು	10,000
			8,00,000

ಕಂಪನಿಯು ಮೇಲಿನ ದಿನಾಂಕದಲ್ಲಿ ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಂಡಿದ್ದು, ವಿಸರ್ಜನದಾರ ಕಂಪನಿಯ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಅಂದಾಜಿಸಿದ್ದಾನೆ.

- ಭೂಮಿ 85,000
- ಕಟ್ಟಡ 3,10,000
- ಸರಕು 2,55,000
- ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ 2,00,000
- ಸಾಹುಕಾರರು 90,000

ವಿಸರ್ಜನ ವೆಚ್ಚವು ರೂ. 50,000/- ವಿಸರ್ಜನಕಾರನಿಗೆ ಆಸ್ತಿಯ ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 2% ಅನ್ನು ಅವನ ಸಂಭಾವನೆಯಾಗಿ ನೀಡಬೇಕು. ವಿಸರ್ಜನಕಾರನ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

Q4) What is Debentures? What are the types of debentures? Write the difference between Shares & Debentures. <https://www.uomonline.com>

ಸಾಲಪತ್ರಗಳು ಎಂದರೇನು? ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ವಿಧಗಳು ಯಾವುವು? ಸಾಲಪತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಷೇರುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

PART - B**ಭಾಗ-ಬಿ**

Answer any two questions. 10 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q5) Pruthvi Ltd. had a accumulated amount of general reserve of ₹ 5,00,000. The directors of the company decided to declare bonus out of general reserve in the following manner.

- i) To make 10,000 partly paid shares of ₹ 10 each, ₹ 6 paid up as fully paid.
- ii) To Distribute 4 fully paid Bonus shares of ₹ 10 each at ₹ 12 for 5 shares of existing 20,000 shares of ₹ 10 each fully paid.

Show Journal entries in the Books of Pruthvi limited.

ಪೃಥ್ವಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನಲ್ಲಿ ರೂ. 5,00,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿಯಲ್ಲಿ ಹಣ ಜಮಾವಣೆಯಾಗಿದೆ. ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿಯಿಂದ ಬೋನಸ್ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಘೋಷಿಸಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ನಿರ್ಧಾರಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದೆ.

- i) 10,000 ರೂ. 10 ಬೆಲೆಯ ರೂ. 6/- ಪಾವತಿಸಿದ ಭಾಗಶಃ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಪಾವತಿಸಿದ ಷೇರುಗಳಾಗಿ ಮಾಡುವುದು.
- ii) 20,000 ದ ರೂ 10. (ಪ್ರತಿಷೇರು) ಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿ 5 ಪ್ರಸ್ತುತ ಷೇರಿಗೆ 4 ಬೋನಸ್ ಷೇರುಗಳನ್ನು ರೂ. 10 ರ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ. 12 (ಪ್ರತಿ ಷೇರು) ಕ್ಕೆ ವಿತರಿಸುವಂತೆ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಯಿತು.

ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q6) Puneeth Limited issued 20,000 debentures of ₹ 100 each for subscription. The debenture money payable as follows. ₹ 30 on application, ₹ 40 on allotment, ₹ 20 on first call, ₹ 10 on second call.

All the money duly received except second call on 500 Debentures. Pass Journal entries in the Books of Puneeth Limited.

ಪುನೀತ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ವಂತಿಗೆಗಾಗಿ 20,000 ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ರೂ. 100 ರಂತೆ ಹಂಚಿಕೆಮಾಡಿ ಪಡೆದ ವಂತಿಕೆಯ ವಿವರ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ. ರೂ. 30 ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ ₹ 40 ಹಂಚಿಕೆಗೆ. ರೂ. 20. ಪ್ರಥಮ ಕರೆಗೆ ₹ 10 ಅಂತಿಮ ಕರೆಗೆ. ಅಂತಿಮ ಕರೆಯ 500 ಸಾಲಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ಹಣವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q7) What is preference shares? Explain the types of preference shares?

ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳು ಎಂದರೇನು? ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q8) What is Bonus Shares? Explain the SEBI guidelines for issue of Bonus Shares.

ಬೋನಸ್ ಷೇರು ಎಂದರೇನು? ಬೋನಸ್ ಷೇರುಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಸೆಬಿಯ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

PART - C

ಭಾಗ-ಸಿ

Answer any Two questions. 5 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 5 ಅಂಕಗಳು.

Q9) Write a note on BSE and NSE.

BSE ಮತ್ತು NSE ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q10) Write a note on 'stock option'.

'ಆಯ್ಕೆ' ಮೇಲೆ ನೀಡುವ ಷೇರುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q11) Explain the term over subscription and under subscription.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವಂತಿಕೆ ಮತ್ತು ಕಡಿಮೆ ವಂತಿಕೆ ಪದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q12) Write a note on preferential creditors.

ಆದ್ಯತಾ ಧಣಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

